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УВОД

Ударните инструменти съществуват от хиляди години, но в джаз

музиката на ХХ и ХХI век те стигат връхна точка в развитието си като

владеене и приложение. На джаза се приписва и заслугата за

създаването на сбора от компоненти, които днес наричаме комплект

барабани. От средата на ХХ век до сега този инструмент се изучава в

средни и висши музикални училища, използва се масово и намира

място в множество жанрове. В практиката се доказва, че това е един

развиващ се, лесноприспособяем и универсален инструмент, на който

освен джаз може да се изпълнява и рок, поп, блус, фолклорна музика,

ар ен би, хип хоп, и десетки други разновидности на масовата и не

толкова масова музика. Причината е, че този инструмент допуска най-

разнообразно използване, позволява да се селектират различни

компоненти и аксесоари според нуждата на изпълняваната музика.

Поради все по-широкото разпространение и всеобщо приложение на

комплекта барабани в съвременната музика можем да очакваме

интересни посоки в бъдещото му развитие и начини на използването

му в практиката.

Мотивът за написването на настоящия дисертационен труд е

личният ми професионален интерес както към джаза, така и към

ударните инструменти. В продължение на моята почти 20-годишна

кариера съм имал възможността да контактувам с много музиканти,

някои от които са сред най-изявените изпълнители от световна

величина. Процесът на практиката ми като изпълнител и като

преподавател неизбежно беше съпътстван от теоретичното осмисляне

на редица проблеми, свързани с овладяването на ударните

инструменти. В българската литература няма цялостно изследване на
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ролята на ударните инструменти в джаза и функцията им в други

музикални явления, например в поп и рок музиката. В чуждоезичната

литература са засегнати някои отделни аспекти в сравнително малко

изследвания и статии, предназначени за по-широк кръг читатели1.

Всичко това обуславя необходимостта от едно по-цялостно изследване

на проблематиката.

Обект на настоящата разработка е голямата група на ударните

инструменти. Предмет на изследването е приложението и ролята им в

джаза с акцент върху комплекта барабани.

Целта е да се проследи развитието на ударните инструменти от

ерата на ранния джаз до наши дни, да се изследва приложението им в

джаза и влиянието им върху други музикални явления от ХХ –ХХI век.

Във връзка с реализацията на тази цел в изследването се

обособиха следните задачи:

– да се опишат и систематизират ударните инструменти в

джаза (наложени в практиката стандарти, инструментариум).

– да се разгледат изпълнителските своеобразия в различните

хронологични периоди на джаз музиката, стиловите специфики и

използваните технически средства в световната практика.

– да се проследи българския опит успоредно със световните

течения.

– да се изследва приложението и ролята на ударните

инструменти в българския етноджаз.

– да се определи взаимодействието между джаза и поп

музиката в България.

За изпълнение на целта и задачите са използвани различни

методи – исторически, сравнителен, описателен и аналитичен, всеки от

1 Вж. сп. Modern Drummer. Percussive Notes. Rhythm. Drums & Percussion и други.

5

които допринася за по-цялостното разглеждане на заявената в

заглавието проблематика.

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение

и библиография.

В първа глава е разгледана етимологията и употребата на

термините. Описани са основните ударни инструменти, използвани в

джаза. Изложени са някои хипотези и причини за формирането на

комплекта барабани като единен и цялостен музикален инструмент.

Разгледани са част от широко използваните педагогически материали.

Анализирани са съществуващи в литературата дефиниции на понятия

като джаз и суинг.

Втора глава е посветена на изпълнителските своеобразия в

джаза. Чрез хронологичен метод са описани стилове и техните

особености и технически характеристики от гледна точка на ударните

инструменти. Обхванат е период от началото на ХХ век до наши дни.

Разгледан е българския опит, явлението етноджаз и специфичното

приложение на ударните инструменти в него.

Трета глава разглежда взаимодействията между поп музиката и

джаза в България. Поместването на интервютата на композитори,

аранжори и изпълнители има за цел да илюстрира и потвърди

изложените в текста идеи.

В заключението ще бъде направен опит за обобщение на

проблематиката и за извеждане на приносните моменти в текста.

Настоящият труд борави с едни от най-често употребяваните

понятия и термини в джазовата практика. Те обикновено са

взаимствани от английски език и от професионалния жаргон на

практикуващите музиканти.
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1. СИСТЕМАТИЗИРАНЕ НА УДАРНИТЕ ИНСТРУМЕНТИ В

ДЖАЗА

Ударни инструменти.

Думата „удар“ има по-широко тълкуване, когато става дума за

ударни инструменти. В Музикалния терминологичен речник на С.

Четриков е дадено следното определение: „термин, с който се

наименуват всички инструменти, при който произвеждането на звук

става чрез удари с палки, чукчета, длани, или пръсти и др. и се

използват в оркестъра за маркиране на акценти, подчертаване на

ритъма, усилване на звуковата мощ или за предаване на характерен

колорит2“.

Перкусия (или перкусионен) идва от английската дума с

латински произход „percussion“, което буквално преведено значи

„удар“, „удрям“.

1.1. Появата на комплекта барабани и формирането му като
цялостен инструмент.

Днес комплектът барабани се възприема като единен

инструмент, макар всъщност да е сбор от различни инструменти.

Всеки от тях има своя собствена история и съществува самостоятелно

далеч преди появата на комплекта като такъв, както и след налагането

му в музикалната практика. Основната причина за появата на

комплекта е джаз музиката, макар в днешно време да се използва

почти във всички музикални направления.

Защо идеята за комплект барабани влиза за първи път в

джазовите състави? В симфоничния оркестър ударните инструменти с

2 Четриков, С. Музикален терминологичен речник. София. Музика, 1979, с. 346.
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неопределена височина на тона са няколко, изпълняват се чрез

усилията на отделни изпълнители, присъстват само в конкретни

откъслечни моменти от разгръщането на творбата, за да внасят

акценти, темброви ефекти или търсена колоритност. Разкъсани по

функции в партитурата, те трудно се изпълняват от един

инструменталист, често свирят заедно два или повече инструмента. В

оркестъра потребността от съвместяване на няколко инструмента в

ръцете на един изпълнител не се очертава водеща. Партията на всеки

от тези инструменти в оркестъра е с ограничено участие сред

множество паузи. Ритмическата им игра е почти винаги разнообразна,

рядко се превръща в остинатни движения.

В джаза ударните инструменти водят цялата ритмическа игра на

състава, звучат непрекъснато, налагат едни и същи ритмически

остинати, създава се необходимост един изпълнител да контролира

участието на няколко ударни инструмента, защото в противен случай

чрез двама или повече изпълнители, координацията се затруднява и

води към други визуални изпълнителски ефекти. Ако всички

инструменти се съберат в един изпълнител, той се превръща в

централна виртуозна фигура, във визуална опора на джазовия състав,

със солата си и магическата сякаш игра върху множество различни

инструменти създава неотразими ефекти в майсторството си.

Технологичното развитие на комплекта барабани,

усъвършенстването на елементите, от които е съставен, както и на

механиката и на аергономичността му, представляват особен интерес

за настоящата разработка.

Най-ранните джаз музиканти са заимствали от тогавашните

духови оркестри инструменти като големия барабан (който по-късно

започва да се произвежда със значително по-малък диаметър), малкия
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барабан и чинелите. Малко по-късно започва да се използва и

приспособление, което се състои от две малки дъски под формата на

буквата „V“, на края на които са закрепени два чинела един срещу друг

и които при натискане с крак се удрят. Въпросното приспособление е

предшественик на днешния педален чинел.

Най-често в днешните джазови оркестри и малките (комбо)

състави се използва бас барабан с размери 18 инча диаметър и 14 инча

дълбочина. Това е сравнително малък бас барабан. Счита се, че именно

при това съотношение диаметър-дълбочина се постига характерният за

стила джазов звук. При подходяща настройка на двете кожи се постига

нискочестотен звук, относително близък до тембъра на контрабаса. По

този начин се получава типичното за този стил сливане на звуците на

бас барабана и контрабаса в нискочестотния спектър.

Джазът не взима множество други ударни инструменти,

съществуващи в оркестрите, а само тези, които са му необходими: бас

барабан (взет от маршовите и от симфоничните оркестри), малък

барабан (взаимстван пак от там), чинели, том-томи и дървени

блокчета. От пластинковите ударни инструменти се срещат най-вече

вибрафон и маримба. В продължение на повече от един век

формирането на комплекта барабани с познатите вече компоненти

звучи в особено широк честотен диапазон. Запълва вертикалното

пространство, макар компонентите да са с неопределен тон. Получава

се една своеобразна клавиатура. Цялото структуриране на музикалната

тъкан е изградено на този принцип: ниско, средно и високо звучащи

инструменти. В практиката се доказва, че комплектът барабани е един

лесноприспособяем и универсален инструмент, на който освен джаз


[…]


популярни тогава жанрове.

Считаме, че интервютата, взети от видни български музиканти,

включени в настоящия текст, са ценен принос в разбирането на

явлението „български джаз”. За Стоян Янкулов връзката с народната

музика е дала трайно отражение в неговото бъдещо развитие и

оформянето му като музикант. Същият изтъква водещата роля на

родителите в изграждането на вкуса на детето и настройката му да

слуша или свири музика, създавайки по този начин естетическите

критерии на бъдещия музикант. „Като вземеш предвид пианото,

народната музика, рок групата – тези музики, хванати заедно вървяха

абсолютно паралелно”, твърди музикантът. През ученическите години

Янкулов е привлечен от джазовата стилистика, по-късно от би бопа и

суинга. „…много естествено се развиваха при мен нещата – рок,

джаз рок, и по-нататък като студент ме насочиха към би бопа,

суинга…”. Не е възможно да не е почувствал изпълнител като Ст.

Янкулов влиянието на изтъкнатите изпълнители на световния джаз,

както и на българските Христо Йоцов, Петър Славов, Радул Начков и

др. Той описва подробно и професионално инструментите в етноджаза

и тяхната специфична настройка и приложението им. Активната
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музикална дейност, според Ст. Янкулов, предполага професионално

слушане, внимателно наблюдение на живи изпълнения, смесване на

елементи от различните стилове, при което ролята на барабаниста е

определяща. „Барабанистът трябва да държи цялата сглобка”,

подчертава изтъкнатият изпълнител.

Теодоси Спасов, станал известен според неговия израз „като оня

от Пловдив, които свири джаз на кавал“ е имал щастието да се

наложи с разкрепостеното си свирене като много млад. Според него,

независимо от влиянието на големите световни изпълнители, „ключът

на всеки музикант е изворът” най-добре се усеща музиката на района,

в който си роден.

Ролята на барабаниста като водеща фигура в един бенд се

изтъква в интервюто с Ивайло Звездомиров, в което се подчертава, че

той трябва да бъде „личност и музикант, който да може да обедини

ритмичната пулсация на всички около него. По такъв начин да

наложи неговото, без да доминира нахално, а да създава чувство на

сигурност и опора за вярното време”. Според Ив. Звездомиров,

барабанисти, които си правят експерименти, свирят упражнения

докато тече музиката, или боравят с неподходащо силна динамика

изнервят обстановката, вместо това „барабанистът трябва да води

така, че да помага на другите“.

Мнението за барабаниста е сходно и в интервюто с Венелин

Кръстев, който, наблюдавайки на живо на живо Дейв Уекъл с Майк

Стърн му е направило впечатление, че е барабанист с „чудовищна

техника“, но той осигурявал възможност на музикантите да свирят.

„Не претрупваше, не ги ангажираше със себе си. В моментите,

когато можеше да покаже нещо, го правеше, а в останалото време

акомпанираше с много вкус. Много вкус и мярка. Най-важното е да не
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загубиш мярка, защото има барабанисти, които имат много техника

и точно това им пречи, защото се увличат, претрупват нещата и не

позволяват на ритмуса да диша”. Относно ролята на ударните

инструменти и връзката им с другите елементи в групата В. Кръстев

споменава понятието грув като „Едно пулсиране не само между

басиста и барабаниста, ами цялата група да диша заедно”.

Изводът, които бихме направили, че младите музиканти искат от

барабаниста поведение, което да е равнопоставено, но с чувство, вкус

и мярка.

Особен интерес представлява интервюто с опитния и

дългогодишен практикуващ музикант Кирил Маричков, живата

история на българската рок музика като представител на легендарната

група „Щурците”, който твърди, че и по време на социализма

музикантите са черпили опит от световните образци от областта на рок

музиката предимно. Според К. Маричков, наблюдавайки процесите в

различните видове музика, се вижда как се е изменяла ролята на

ударните инструменти. Добрият барабанист в стария рок, според К.

Маричков, е трябвало да бъде здравия барабанист, докато днес

„трябва да свири с повече пулсация, по-разнообразно и същевременно

да запазва здравия ритъм, което е изключително важно в рок

музиката”, освен това „съчетаването между бас и барабани води

групата …едно изравнено чувство за ритъм, което отличава до

голяма степен хубавото свирене в една група от недотам хубавото“.

При интервюто със Славчо Николов, китарист и автор на песни

на рок група БТР забелязваме отново понятието грув като необходимо

присъствие при добрия рок барабанист. „За мен най-важното е

грувът и ударът на соло барабанчето. Второто нещо е, когато
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композираме и правим нови песни, барабанистът да има усет за

аранжимент”.

Завършвайки изводите си можем да потвърдим многократно

произтичащото заключение, че и при нас в България явленията не са

извън процесите в световен мащаб, в някои случаи с малко забавяне,

но рано или късно си пробиват път. Считаме, че с настоящата

разработка сме допринесли в рамките на своите възможности за

изясняване на поставените цели.

СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

– Систематизиране и описване на ударните инструменти,

използвани в джаза.

– Основаване на хипотезата как комплекта барабани се

изгражда в различни периоди от развитието джаза и в разни фази от

историческото време.

– Очертаване на звуковата картина на инструмента и

разполагането му във вертикалното пространство.

– Описание и оценка на широко използвани педагогически

материали.

– Темброва мелодия, въвеждане на термините тембров

дисонанс, ритмически дисонанс, ритмически мотив

– Направен е опит за изясняване, дефиниране и обогатяване

на всеобщо използвани термини в джазовата практика.

– В периодизациите на джаза са разгледани множество

изпълнители с техния личен опит и са посочени индивидуални стилови

характеристики.

– Разглеждане и обобщаване на българския опит.
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– Интервюта с прочути наши изпълнители в областта на

джаза, рока и поп музиката, взети специално за настоящата разработка.
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