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Венко Йорданов Поромански е изтъкнат български музикант – изпълнител

на ударни инструменти и преподавател в Нов Български университет. Въпреки че

започва обучението си с барабани в Германия през 1982г на десетгодишна възраст,

при преподавателите Клаус Дитер Блахак и Томас Шнайдер, той принадлежи на

Българската школа по ударни инструменти, която по мое мнение, е една от най-

успешните в света. През 1984г продължава своята подготовка в България при

изтъкнатите музиканти и педагози Борис Динев, Петър Славов и проф. Добри

Палиев.
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През 1995г печели конкурса за барабанист в Българското Национално Радио

и започва работа в Биг Бенда на БНР. Като музикант в Националното Радио взема

участие в множество фестивали, концерти, телевизионни програми, студийни

записи на джазова и симфонична музика, както и на българска и чуждестранна

филмова музика. Също така работи с много от най-известните наши певци и

инструменталисти.

През 2000г, с още трима музиканти, е основател на вокално-

инструменталната група „Те“. Със същата група е носител на Първа награда на

Международния медиен фестивал „Албена“ в раздел „Концерти”.

Следват много негови изяви на наши и международни сцени и фестивали, в

различни проекти на джаз и рок музиканти. А в настоящия момент – от 2013г,

свири със супергрупата „Фондацията“, изпълняваща най-големите български

хитове в нови, акустични аранжименти. С тази група изнася редица сполучливи

концерти у нас и в чужбина.

От 2003г започва педагогическата си дейност по ударни инструменти към

Департамент Музика на НБУ, където е уважаван и обичан преподавател.

Защитил е магистърска теза в Департамент „Музика“ на НБУ през 2006г на

тема „Звукът на комплект барабани в съвременната Поп, Рок и Джаз музика от 70-

те години до днес. Технологични особености и начини на студиен запис и

звукоусилване при концертно изпълнение“. Разработката на темата представлява

задълбочено изследване на звука на барабаните и съвременни подходи в

звукорежисьорската практика при изработването на тяхното звучене и има голям

научен принос.

Настоящата тема на дисертационния труд на Венко Поромански – „Ролята

на ударните инструменти в съвременната джаз музика. Влияния върху други

музикални явления“ е своеобразно продължение на творческо-изследователските

му търсения и активната му музикантска и педагогическа дейност.

Мотивацията за разработването на темата e професионалният интерес на

автора към джаза и ролята на барабаните в тази област, базиращи се на огромния
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му професионален опит като музикант и преподавател по ударни инструменти.

Авторът споменава, че има над 20 годишна кариера като музикален изпълнител, в

която е имал възможност да общува с музиканти от България и от световната

сцена. Както самият той изтъква – в българската литература няма изследователско-

аналитични трудове, в които да е направено задълбочено изследване на ролята на

ударните инструменти в джаза и функцията им в други музикални явления в

съвременното изпълнителско музикално творчество. Това определя голямата

значимост на изследваните проблеми в научно-приложно отношение.

Посочената цел на научния труд е да се проследи развитието на ударните

инструменти от годините на ранния джаз, и да се изследва приложението им в

джаза и влиянието им върху други музикални явления. Конкретните задачи – за

описване и систематизиране на ударните инструменти в джаза, разглеждане на

изпълнителските своеобразия в различните хронологични периоди на джаз

музиката, стиловите специфики и използваните технически средства в световната

практика, а също и да се направи обзорен преглед на българския опит и

приложението и ролята на ударните инструменти в българския етноджаз, са

разгледани последователно и подробно в изложението. Отделя се място и на

взаимодействието между джаза и поп музиката в България. Посочената цел и

задачи са ясно и точно формулирани, и обстойно разгледани, като са подкрепени с

библиография, която авторът умело е цитирал.

В началото на изложението е поднесена интересна историческа справка за

появата на комплекта барабани и формирането му като цялостен инструмент.

Посочени са създадените конструктивни и технологични въведения с

усъвършенстването на елементите на инструментите, а също и предпочитанията и

тенденциите в окомплектоването им от различните знаменитости в джаза.

Важно място докторантът отделя за педагогическата литература и

терминологията в джаза. Представени са школи издадени в Европа, в САЩ и в

България, които са използвани широко в учебната практика. Авторът изтъква, че

посочените заглавия са почти задължителни в обучението по ударни инструменти и

по-конкретно за овладяването на комплекта барабани. Обърнато е особено
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внимание на термините в джаза, като тяхното представяне е съпроводено с

подробни тълкувания и обяснения, тъй като в литературата съществуват множество

определения с неизяснени тълкувания, а много често и напълно противоположни.

Задълбоченото изучаване и правилното използване на понятия, като „суинг“,

„грув“, както отбелязва авторът, ще помогне да се достигне до някои отговори,

които до скоро са били известни на ограничен брой хора, занимаващи се с

музикално продуцентство, а също и на такива, чиито традиции са свързани с джаза.

В разделът „Изпълнителски своеобразия в джаза“ Венко Поромански се

спира на световния опит, като очертава периодите в неговото развитие и стиловете

обособени в тях. Това е осъществено чрез поименно представяне на най-големите

барабанисти, оставили значителна следа в своето творчество. Добре са изяснени

периодите на ранния джаз, ерата на суинга, би боб, джаз рок и фюжън, чрез

техните именити представители. Описанието на изпълнителските техниките на

световно известните музиканти – барабанисти, например Джо Джоунс, Бъди Рич,

Били Кобъм, Стийв Гад, Дейв Уекл и много други, е толкова образно и картинно,

че читателят убедително може да си представи техните изпълнения. Препратките

към видеоматериалите, разпространявани в Интернет доказват достоверността на

това твърдение.

Цитирани са мненията на световноизвестните знаменитости в джаза, чрез

разбора и обективния анализ на които авторът прави интересни изводи и

обобщения. Впечатляващи са интервютата с популярни български музиканти от

джаз, поп и рок музиката, взети от Венко Поромански. Особено запомнящи са

разказите на Теодоси Спасов, Кирил Маричков и един от най-добрите български

барабанисти – Стоян Янкулов. Техните мисли и мнения, а също и прибавените

коментари и размисли на автора, прекрасно се вписват в поставените цел и задачи

на докторантския труд.

Значително място авторът отделя на интервюто със Стоян Янкулов, чрез

думите на който се вижда трудният път, който изминава всеки музикант, за

постигане на висока класа и голямо художествено майсторство.
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В дисертационния труд докторантът изтъква твърде много приноси, които

правят този труд особено значим. Проследявайки дългия списък с приносите се

припомня, че е направен задълбочен анализ и разбор на многото компоненти на

джаз музиката и присъствието на барабаните в нея. Правят по-голямо впечатление:

систематизирането и описването на ударните инструменти и как се изграждат и

развиват в различните периоди в джаза; описанието и оценката на най-широко

използваните педагогически материали; очертаването на звуковата картина на

инструмента и разполагането му във вертикалното пространство чрез въвеждане на

термините темброва мелодия, тембров дисонанс, ритмически дисонанс и

ритмически мотив. Не на последно място е направено обстойно разглеждане на

българския опит, подкрепено с интервютата на прочутите български музиканти.

Всичко това е сторено по увлекателен и убедителен начин с достатъчно ясни

изразни средства и за непрофесионален читател. Езикът на автора е достъпен за

всеки, защото е лишен от прекалено сложни термини и тежки научни фрази.

Тъй като дисертационният труд на Венко Поромански, освен научно-

изследователски, има и енциклопедичен характер, никак нямаше да пострада

изложението, ако авторът беше прибавил и няколко снимки на посочените

легендарни музиканти. Надявам се това да се случи във варианта, който ще бъде

приготвен за издаване, което горещо препоръчвам на Венко.

Както е известно в музикантските и звукорежисьорските среди съществува

разнообразен и неуточнен речник на наименованията на различните ударни

инструменти, представляващ смесица от жаргони и чуждоезични думи, които често

внасят объркване. В изложението авторът на дисертационния труд строго се

придържа към лексиката на именития създател на българската школа по ударни

инструменти – проф. Добри Палиев, и безспорния авторитет в музикалната култура

проф. Божидар Абрашев, с което допринася за утвърждаването на единно и

правилно назоваване на всеки компонент от голямото многообразие на ударните

инструменти. Наред с това докторантът успява да постигне изясняване,

дефиниране и обогатяване на всеобщо използваните термини в джазовата практика.
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В целия обем на дисертационния труд личи голяма степен на познаване на

засегнатите проблеми от авторът, върху които са направени обстойни анализи и

конкретни изводи. Наличен е обоснован и добре разработен теоретичен модел на

изследването и има пълно съответствие на избраната методология с поставените

цели. Теоретичното изследване и анализите имат сериозна научна стойност и

притежават значителен принос в областта на музикалното изкуство и музикално-

образователните учебни занимания.

Считам, че направените изследвания и анализи за ролята на ударните

инструменти в съвременната джаз музика – тема на докторантския труд, подкрепен

с мненията на известните световни и български музиканти в изключително

интересните интервюта, проведени от автора, отговарят напълно на всички

изисквания и имат голяма научна стойност. Това ми дава убедителното основание

да предложа да бъде присвоена на Венко Йорданов Поромански научната степен

„Доктор“.

01.12.2015г доц. Димитър Венцеславов Василев

София доцент в НБУ